



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июля 2024 г. № 282-п
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 31 декабря 2013 года № 1013
«О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в Калининградской области»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 31 декабря 2013 года № 1013 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в Калининградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 11 апреля 2014 года № 202, от 24 сентября 2014 года № 622, от 24 ноября 2014 года № 774, от 26 января 2016 года № 33, от 23 декабря 2016 года № 612, от 07 августа 2017 года № 420, от 19 декабря 2017 года № 682, от 13 апреля 2018 года № 200, от 09 октября 2018 года № 597, от 31 декабря 2018 года № 828, от 24 июня 2019 года № 433, от 30 декабря 2019 года № 898, от 24 марта 2020 года № 145, от 02 сентября 2020 года № 616, от 28 декабря 2020 года № 990, от 29 декабря 2021 года № 900 и от 10 марта 2022 года № 125) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 31 июля 2024 года и подлежит официальному опубликованию.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Калининградской области

А.С. Беспрозванных

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 10 июля 2024 г. № 282-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление
Правительства Калининградской области
от 31 декабря 2013 года № 1013
«О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в Калининградской области»

1. В пункте 1:

1) абзац первый после слова «аукционов» дополнить словами «, а в случаях, указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего постановления, – запросов котировок в электронной форме»;

2) в подпункте 1 слова «Калининградской областной Думы, исполнительных органов государственной власти» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области, органов исполнительной власти».

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что:

1) определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения запросов котировок в электронной форме, за исключением случаев, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, и закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) осуществляется государственными заказчиками Калининградской области, государственными бюджетными учреждениями Калининградской области, государственными автономными учреждениями Калининградской области, государственными унитарными предприятиями Калининградской области самостоятельно;

2) определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения запроса котировок в электронной форме осуществляется государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов» в случаях осуществления закупки товаров, работ, услуг для заказчиков Калининградской области, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего постановления, при условии, что начальная (максимальная) цена контракта (максимальное значение цены контракта) равна или превышает 3000000 (три миллиона) рублей;

3) государственные учреждения здравоохранения Калининградской области:

- вправе самостоятельно осуществлять определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения:

конкурсов, аукционов с начальной (максимальной) ценой контракта (максимальным значением цены контракта) не более 1000000 (одного миллиона) рублей, за исключением совместных конкурсов и аукционов;

запросов котировок в электронной форме вне зависимости от размера начальной (максимальной) цены контракта (максимального значения цены контракта);

- самостоятельно осуществляют закупки путем проведения совместных конкурсов и аукционов, если общая сумма начальных (максимальных) цен контрактов совместной закупки не превышает 100000 (ста тысяч) рублей.».

3. В пункте 4:

1) слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области»;

2) дополнить словами «, а в случаях, указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего постановления, – запросов котировок в электронной форме».

4. В порядке взаимодействия заказчиков Калининградской области с государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр обеспечения организации и проведения торгов», определенном указанным постановлением:

1) в пункте 2:

- в подпункте 1 слова «Калининградская областная Дума, исполнительные органы государственной власти Калининградской области, контрольно-счетная палата» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области, органы исполнительной власти Калининградской области, Контрольно-счетная палата»;

- в подпункте 3 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «орган исполнительной власти»;

- подпункт 4 после слов «конкурсов, аукционов,» дополнить словами «а в случаях, указанных в подпункте 2 пункта 3 постановления Правительства Калининградской области от 31 декабря 2013 года № 1013 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в Калининградской области», – запросов котировок в электронной форме,»;

- в подпункте 7 слова «электронной подписью» заменить словами «усиленной квалифицированной электронной подписью (далее – электронная подпись)»;

- в подпункте 9:

в абзаце первом слова «усиленной квалифицированной» исключить;
абзац четвертый признать утратившим силу;

2) в пункте 3:

- в абзаце первом слова «усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченных на то лиц (далее – электронная подпись)» заменить словами «электронной подписью уполномоченных на то лиц»;

- в абзацах втором, третьем слова «закрытых конкурентных способов» заменить словами «закрытого конкурса, закрытого аукциона»;

3) в пункте 6:

- в подпункте 4 слова «применения закрытых конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)» заменить словами «проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона»;

- в абзацах седьмом, восьмом подпункта 9:
слова «о создании (модернизации)» заменить словами «о создании (модернизации, развитии)»;

после слов «по созданию» дополнить словами «(модернизации, развитию)»;

4) в пункте 8:

- в подпункте 1 слова «понятий и определений, используемых заказчиком в техническом задании» заменить словами «описания объекта закупки»;

- в подпункте 2 слова «применения закрытых конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)» заменить словами «проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона»;

5) абзац второй пункта 9 после слов «органом исполнительной власти» дополнить словами «Калининградской области»;

6) пункты 11, 12 изложить в следующей редакции:

«11. Сроки направления заявок на закупку в уполномоченное учреждение:

1) до последнего числа месяца, предшествующего месяцу начала осуществления закупки, но не позднее чем за 20 рабочих дней до даты начала осуществления закупки, за исключением случаев, установленных настоящим порядком;

2) на закупку с размещением в январе – до 15 января;

3) на закупку со сроком поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг и (или) оплаты по ним частично или полностью до 31 декабря текущего финансового года – не позднее 01 октября текущего финансового года;

4) на совместную закупку со сроком поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг и (или) оплаты по ним частично или полностью до 31 декабря текущего финансового года – не позднее 01 сентября текущего финансового года;

5) на закупку со сроком поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг с января следующего финансового года – не позднее 01 ноября текущего финансового года;

6) на закупку со сроком поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг с февраля следующего финансового года – не позднее 01 декабря текущего финансового года.

12. Подача заявки на закупку после указанных в пункте 11 настоящего порядка сроков допускается не позднее 10 декабря текущего финансового года:

1) по итогам признания процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) несостоявшейся;

2) в случае подачи повторной заявки на закупку по отмененным торгам или в связи с расторжением контракта;

3) в случае повторного направления на согласование в порядке, установленном настоящим порядком, заявки на закупку, находящейся в работе у заказчика не более 15 дней после возврата от уполномоченного учреждения;

4) при осуществлении закупок лекарственных средств, услуг по изготовлению лекарственных препаратов, тест-полосок для определения содержания глюкозы в крови для обеспечения льготных категорий граждан;

5) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в рамках реализации

национальных проектов;

6) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в связи с принятием изменений в закон Калининградской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

7) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1. Подача заявки на закупку после указанных в пунктах 11, 12 настоящего порядка сроков допускается по согласованию с Губернатором Калининградской области или с заместителем Председателя Правительства Калининградской области, координирующим деятельность по регулированию контрактной системы в сфере закупок, с указанием причин нарушения сроков направления заявки на закупку. Обращение о согласовании сроков направления заявок на закупку направляется в адрес Губернатора Калининградской области или заместителя Председателя Правительства Калининградской области, координирующего деятельность по регулированию контрактной системы в сфере закупок, главным распорядителем бюджетных средств заказчика при условии предварительного согласования с Министерством финансов Калининградской области.»;

8) в пункте 15:

- слова «закрытыми способами» заменить словами «посредством закрытого конкурса, закрытого аукциона»;

- слова «применения закрытых способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)» заменить словами «проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона»;

9) в пункте 17 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

10) в подпункте 3 пункта 18 слова «либо в случаях, установленных настоящим порядком,» заменить словами «а при проведении закрытого конкурса, закрытого аукциона –»;

11) в пункте 19:

- в подпункте 1 слова «в случаях, установленных настоящим порядком, путем подписания на бумажном носителе» заменить словами «путем подписания на бумажном носителе при проведении закрытого конкурса, закрытого аукциона»;

- в подпункте 2:

слова «в случаях, установленных настоящим порядком, путем подписания на бумажном носителе,» заменить словами «путем подписания на бумажном носителе при проведении закрытого конкурса, закрытого аукциона»;

слова «принятия такого решения, но не позднее срока, установленного» заменить словами «, предшествующего сроку, установленному»;

12) абзац первый пункта 21 после слов «электронной площадки» дополнить словами «, специализированной электронной площадки»;

13) в пункте 22 слова «закрытых конкурса, аукциона не в электронной форме или в случае заключения контракта по результатам проведения закрытых электронных процедур без использования единой информационной системы» заменить словами «закрытого конкурса, закрытого аукциона».